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Kuo labiau žmogus tiki, tuo mažiau jis žino, kuo ma
žiau jis žino, tuo jis kvailesnis, o kuo žmogus kvailesnis, 
tuo jis yra lengviau valdyti Johann Most

Daug yra tradicinių tiesų, kurios mums atrodo įtiki
namomis tiktai todėl, kad mes niekad apie jas rimtai 
nepamųstome. Rod’as

žemė - didelė upla, prie kurios prikalta abejonių va
nago draskoma žmonija - tikras Prometėjus. Jis pavogė 
šviesą ir dabar del to skaudžiai kenčia. H. Heine
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ŽIAURI DIKTATŪRA CHILE J. 
rs„ Naujas Chiles diktatorius Davi 

la elgiasi dar žiauriau, negu elg- 
» "Bavosi nualinęs Chilę diktatorius

Ibanez. Labiausia persekiojamos 
fe politinės organizacijos. Pilni kalė 
i jimai prigrūsti žmonių. Iš patiki

mų šaltinių praneša, kad valdžia 
į' sakanti būk surasta įrodanti do

kumentai M. Grove ir komunistų 
partijos Lafertte turėjus slaptus 

t ryšius su ofocialėmis reisų įstaigo 
mis Pietį) Amerikoj; susekta vi- 

į sa eilė komunistinių centrų, ku
riuose leisdavę savo laikraščius 
ir platindavę propagandų ne tik 

, viduje, bet siųsdavę ją į artimiad 
Į sias salas ir į užsienius.

SPROGO AMUNICIJŲ SAN 
DELIS.

įz Sprogus dideliam amunicijos 
k sandeliui prie geležinkelio Hunai

■ Kinijoj, sugriautas visas Tunbei 
miestelis ir žuvo daugybe žmonių

DIDĖJA JUODAMARŠKINIŲ 
ARMIJA.

ĮOficialiais statistikos daviniais 
f pėr paskutinius metus Italijos fa 

šistų armija padidėjo beveik 
dviem šimtais tūkstančių ir da
bar ši armija yra daug didesnė 

Į už regufliarę kariuomenę. Nusi- 
; ginklavimo konferencijose Itali

ja apie šią kariuomenę nieko ne
užsimena, tai kitos valstybės sa
kų^ kad toks nusiginklavimas būt 
galimas tik tada, jei Mussolini į- 

1 rodytų, kad jo fašistine karivo- 
menė kariaus tik su italais.

CUKRAUS STOKA RUSIJOJ
- Visa eilė Rufsijos saldainių fa b 
rikų paleido savo darbininkus il
gesniam laikui atostogų ir užda
rė fabrikus 4 mėnesiam, del cu
kraus stokos. Pakol kas nėra ži- 
nių ar atostogų paleistiems dar-

■ biųinkams bus kiek mokama ar 
jie bus paimti prie kitų darbų.

ŽEMDIRBIŲ SUKILIMAS LEN
KIJOJ.

Lisko apylinkės žemdirbiai su»- 
i kilo prieš dvarininkus ir išduoda 

mų nuomon žemių savininkus.
[ Žemdirbių manifestacijoms su- 
Į drausti buvo pasiųsta policija ir 
Į kàriuomenê, bet manifestantai ge 
• ruĮoju nenurimo ir susirėmime 5 
I žemdirbiai nukauta, ir 8 sužeista, 
I tájp pat sužeista du policijantai.

/NEGIRDĖTAS DEFICITAS 
AMERIKOS SĄMATOJE.

Senatorius Mill pranešė, kad 
^19^1 - 1932 metų valstybinės są- 
¿ matos deficitas siekia 2 miliardus

886 milijonuls dolerių.

PASAULINE APŽVALGA
Artėjant šiaurės Amerikos prezidento rinki

mams užvirė arši agitacinė vidaus kova stip- 
rausioj politinėj, demokratų, partijoj, del išsta
tymo kandidatu Smith’o ar Roosevelt'o.

♦
Tačiau nereikia manyti, kad šio ginčo prie

žastis ghįdi Smith’o ar Roosevelto pavardėse. 
Ji gludi tame, kad šioj partijoj yra susidariu
sios dvi nuomonės del veikiančio Amerikoje 
taip vadinamo “sauso” įstatymo, draudžiančio 
pardavinėti svaiginančius gėrimus.

“Saųijo” ar “šlapio” įstatymo šalininkai 
vistiek žino, kad Amerikos visuomenė nepaisy
dama jokių įstatymų alkoholį geria ir nėra ad- 
ministratyvių priemonių tam įpročiui išrauti. 
Kitaip pasakius, ginčas eina tik del to kokiu 
būdu turi būt vykdoma alkoholio gamyba ir 
pardavimas. Slaptai ar viešai.

Praktika parodė, kad nepaisant draudžian
čio įstatymo visi amerikonai geria, o kontraban 
distai tūįri dideles ir stiprias organizacijas, su 
tūkstančiais slaptų bravorų.

Taip kad įvedus sausą įstatymą nieks gert 
nepaliovė, tik pradėjo gert daug blogesnės rū
šies ir daug brangesnį alkoholį, todėl toks įsta
tymas kontrabandistams yra be galo pelningas.

1 * M r ,f
Jeigu draudimas neduoda teigiamų rezultatų 

tai atrodo nesuprantama iš kur dar randasi jo 
šalininkų. Bet nereik užmiršti, kad kyšiai yra 
įprasti ir Amerikos J. V., ir netenka abejoti, 
kad kontrabandistai turi papirkę jau ne vieną 
įtakingą politiką, kurie gražia žmonių dorovės 
skraiste prisidengę atkakliai gina kontrabandis 
tų pelningą biznį — sausą įstatymą.

Al Capone, garsiausias alkoholio kontraban- 
distas buvo papirkęs, anot tos pasakas, pusę pa 
šaulio, o jo pasekėjai turi dabar didžiausias ir 
nepaprastai turtingas organizacijas, kurios pa

perka politikus ir stengiasi, po dolerio našta su 
klupdyti visuomenės patyrimą.

* * *
Vienas vokiečių kariškos organizacijos vadas 

Franz Seldte, atsižymėjęs didžiajame kare ir 
bendrai karo žinovas, pareiškė Associated Press 
įgaliotiniui, kad Vokietija labiau bijanti lenki] 
kaip francūzų. Su Prancūzija, jo nuomone, bujs 
prieita prie susitarimo gi lenkų noras pulti Vo 
kietiją, kasdien didėja.

Kilus karui su Lenkija, vokiečiams būtų sun
kų ginti tas Vokietijos dalis, kurios atskirtos 
lenkų koridorium, žinoma nebūtų pavojaus kad 
lenkai užgrobs Vokietijos žemes, bet tokio karo 
pasekmės, būtų nelauktas Rusijos bolševikų lai 
mėjimas Europoje. Lenkija sutraukusi visas 
karo jėgas i Vokietijos pasienį, paliktų atvirą 
kelių rusams; kurie pasistūmę į vakarus atras
tų ten naujus savo šalininku^ ir pravedė didės 
n? propagandų sudarytų rimta pavojų visai 
Europai.

Jis pareiškė, kad vokiečiai nenori karo tačiau 
reikalausiu atitaisyti neteisingai nustatytas Vo
kietijos sienas. O tos, anot jo, neteisingos sie
nos tai ir yra pirmoj eilėj Lenkų Koridorius ir 
Klaipėdos kraštas.

Nekalbėtume apie atskiro žmogaus, kad ir 
patyrusio karo žinovo, pareikštų nuomonę, jei
gu tai būtų tik jb žodžiai. Bet juk dabar'smar
kaujančios Vokietijoj kariškos fašistų organi
zacijos irgi apie tų “sienų pertvarkymų” sva
joja. Tik mum rodos, kad konfliktas greičiau 
gali prasidėti iš vokiečių ne kaip iš lenkų pu
sės; pagalios nesvarbu iš kur, bet jis šiandie y- 
ra galimas ir Europoj kvepia krauju.

Nauja Chiles vyriausybė, bijorama sulaukti 
tragiško savo dienų galo, ieško paramos kariuo 
menėje. Tai jau įprastas diktatorių metodas. 
Iš visų svarbesnių valdžios ir administratyvi- 
nių tarnybų išmetami civiliai ii’ jos pavedamos

GAL SUSITARS SU VOKIETI- JA DEL REPARACIJŲ

Ekonominė konferencija Loza
noj pastaruoju laiku virto gryno 
mis derybomis didžiųjų valsty
bių su Vokietija del Versalio tai
kos sutarties pakeitimo ir repera 
cijų mokesnių, kurie tąja sutarti
mi 1918 m. Vokietijai buvo uždė
ti ir kuriuos jimokêjo iki 1931 m 
kol Š. Amerikos prezidento Ho- 
overio planu jie buvo sustabdyti 
vieniems metams.

Vienok ųiais metais Vokietija 
atsisakė mokėjimų atnaujinti, tei 
gindamosi, kad neturi iš ko.

Nors Lozanos konferencija va
dinama ekonomine, bet svarbiau
sia jos sušaukimo priežastis buvo 
reparacijų klausimas. Po trumpų 
bendrų pasikalbėjimų konforenci 
ja tuoj ^užkliuvo’ už reparacijų. 
Vokiečiai netik neapsiimu toliaus 
reparacijas mokėti, bet prie to 

jos sąjungininkes Lenkijos. Del 
šio Prancūzijos užsispyrimo kon 
ferencijai jau gręsč rimtas pavo
jus iširti ir, gal, net naujas pa
saulinis karas. Tik Anglijos Mi- 
uisteriui pirm. Ramsey Mac Do - 
nald’ui įsikišus ir pasiėmus.tar
pininko rolę tarp Veldėti jos ir 
Prancūzijos, derybos toliau) vyles,- 
ta ir vėliausios telegramos prane
ša, kad kaip Prancūzija taip ir 
Vokietija pradeda nusileisti ir ti
kimasi prieiti prie susitarimo. Vo 
kietija žada kiek mokėti, jei jai 
bus suteiktas moral is a tlygini
mas pakeičiant Versalio sutarties 
punktus del reparacijų ir del ka
ro kaltės, o Prancūzija suitinka 
pasitenkinti mažesnėmis reparaci 
jų sumomis.

BUVO RUOŠIAMAS PERVERS- 
MAS PERŲ VALSTYBĖJE 
Perų valstybėje susektas są

mokslas padalyti perversmų, ku
ris būt turėjęs įvykti šio men. 2 d 

Perversmų ruošė buvusio vals
tybes prezidento Leguia šalinin
kai. Las Palmas aerodrome areš
tuota 12 ir Limos mieste 16 asme
nų, jų tarpe keletas aukštų kainu 
inkų. Taip pat areštiiota EI Ca 
lino uoste keletas aprištų ir ko
munistų.

VIENOS FAŠISTAI UŽPUOLĖ 
ARISTOKRATŲ KLŪBĄ

Šokių metu tarptautiniam aria 
tokratų kJūbe 4’Country Club” 
Vienoj, įsiveržė fašistų būrys 
šaukdami ‘’prisikeik Vokieti ja °, 
sudaužė visus baldus ir apausavę 
tarp kitų ir Rumunijos ministerį 
išstūmė iš terasos. Gavo ausų ir 
Italijos karo atašė, o ten buvęs 
Argentinos ministeris pulkinin
kas Martin Bortagaray nenuken
tėjo.

ISPANIJOS KARIUOMENĖ 
ATLEIDŽIA KAPELIONUS 
“Gazeta oficial” paskelbė de

kretą sulig kulrio atleidžiami iš is 
panų kariuomenes visi kapelio
nai, kaip nereikalingi elementai.

AMERIKOJ VAGIA IR 20 
METŲ “VAIKUS”

Stambus Amerikos šaldytuvų 
fabrikantas Delhart Bolín siūlo 
35 tūkstančius dolerių, jei jam 
grąžins 20 metų sūnų, kurį pavo
gė piktadariai iš garažo, netoli jo 
namų.

PASKENDO LAIVAS
Prclclnis laivas “Melbourne” 

susidūrė suj kitu laivu ir pasken
do Airijos pakrašty su 11 jūrei
viu, 15 išsigelbėjo;

19, Buenos Aires.

dar reikalauja pakeisti Veisalio 
taikos sutartį, kurių Vokietijai 
buvo primesta visa kaltė del pa 
saulinio karo ir apkarpytos jos 
sienos. Kitos valstybes sutilco 
siūlos klausimus svarstyti, bet 
Prancūzija griežtai atsisakė, nes 
jai daugiausia reparacijų tenka Į 
ir, beto, ji bijo, kad vokiečiai ne 
pareikalautų atgal EJzaso su Lo-! 
taringija ir Silezijos iš Franeūzi-1

Šio, liepos men. 9 d. šeštadieni d-ja “Lietuva” svąo salioneg-vė SAN JUAN 1537 rengia didelį 
MAKAKA. Bus suvaidinta 3 veiksmų drama “KARAS”. Pradžia 8 v. po vaidinimų 
šokiai iki 4 v. ryto. Svečiai įeidami aukoja 50 cenlavų

Sekmadienį, liepos 10 d. ten pat Šokių popietis su paįvairinimais.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Kai kurios Lozanos konferencijos 
sunkumų priežastys

Susibankrutijęs kapitalistinis pasaulis nori gelbėtis ir nežino 
kaip; jis nori karo ir pats jo bijo, ties jaučia, kad apginklavufs ba
daujančiu bedarbių ir begėdiškai išnaudojamų darbininkų minias 
jie vargu ar eis į užsienius kapitalistams grobio ieškoti: jie greičiau 
pareikalaus pas savo ponus atskaitomybės. Tad ieško taikos, nori 
daryti vidaus ekonomijas; žinoma, tos vidaus ekonomijos pirmoj 
eilėj krinta ant darbininkų sprando. Bet iš darbininkų jau daug 
nesuekonominsi. O valstybiniai balansai niekaip nesusieina, tai 
reikia mažinti išlaidas. Daugiaukia išleidžiama kariuomenių išlai
kymui ir apginklavimui, už tat dabar be paliovos ir ruošiamos 
ekonominės ir nusiginklavimų konferencijos, tilt to.-: konferencijos 
ligi šiol dar nė viena nedavė teigiamų rezultatų.

Dabar vykstančioj Lozanoje konferencijoj, šiaurės Amerikos 
prezidentas Hoovcris pasiūlė, kad visos valstybės suhnažintn save 
karo pajėgas vienu arečdaliu Anglija, Italija, Rusija, Turkija ir 
Vokietija tam pasiūlymui pritaria; Japonija atsisako tuo klausi
mu kalbėti; o Francūzija griežtai jam priešinasi. Kodėl gi Prancū
zija priešinasi, ar gal ji neserga ta pačia bankroto liga? Taip, ji 
randasi tokioj pat kritiškoj padėty kaip ir jos kaimynai. Jai taip 
pat reikalinga ekonomija ir gal būt ją norėtų daryt iš nusigink
lavimo, bet ji tokio nusiginklavimo bijo ir pasižvalgius Francūzi- 
jos politūrų akimis pasidaro aišku kodėl ji bijo.

Konstitucinės valstybės kaip Francūzija, nors ir veda slaptą 
politiką, tai visdelto didesnes tarptautines problemas skelbia vie
šai per spaudą ar vyriausybės žinias.

Tokių valstybių atstovai konferencijose vadovaujasi tautos 
nuomone ir jų darbai viešai kritikuojami spaudoje; o padarytas 
atstovo žygis, neatatinkąs viešajai tautos nuomonei, likviduoja
mas toldo atstovo iš konferencijos atšaukimu, ar pagalios ministe- 
rių kabineto atsistatydinimų.

Kitaip vyksta tose valstybėse, kurios nors ir vadina save 
konstitucinėmis tačiau turi grynai diktatorišką valdžią. Pav. Itali 
ją atstovauja konferencijose ne Italijos, o tik jos diktatoriaus Mu
ssolini atstovai, ir jie vadovaujasi ne tautos viešomis, bet diktato
riaus slaptomis instrukcijomis.

Francūzija turi vieną savo kariubmenę, kurios išlaikymui ski
riamas lėšas svarsto parlamentas, jas mažina arba didina ir Fran- 
eūzijai priėmus tokį Hooverio pasiūlymą, ji savo karo pajėgas tik
rai sumažintų trečdaliu. Italija gi turi dvi kariuomenes, reguliarę 
ir fašistinę miliciją. Ir turi tris sąmatas karo reikalams: regid ta
rės kariuomenės išlaikymui, fašistinės milicijos išlaikymui ir in
dustrijai skiriamą, kuri sunaudojama ginklų gamybai Iš to išvada, 
kad pav. Italija priėmusi Hooverio pasiūlymą sumažins tik regu- 
liarės savokariuomenės trečdalį, aiškiau tariant - sumažins tik 
gal mažesnės dalies savo karo pajėgi) trečdalį.

Lygiai tas pat & Vokietijoj
, Francūzija negali pasitikėti nė Vokietija, kuri priima Iloove- 

rio pasiūlymą, bet nieko nekalba apie panaikinimą ar sumažinimą, 
gerai organizuotų ir apginkluotų kariškų Hitlerio organizicijų, ku 
rios šiandie Vokietijoj daugiau reiškia už reguliarę kainuomenę. 
Ryt po ryt Hitleris paėmęs valdžią su savo kariuomene, apie ku
rią šiandie nekalbama jokiose konferencijose, gali pradėt spręst 
tarptautinius klausimus ginklo pagalba. Todėl Francūzijos .val
džios akimis žiūrint toks Hooverio pasiūlytas nusiginklavimas yra 
nepriimtinas, nes neteikia jokit) garantijų, kad mažinant savo ka
riuomenę, mažės ir pavojus iš užsienio.

Krokuvos radio apie Lietuvą
Krokuivos radio nesenai skelbė 

Lenkijos rašytojo ir demokrati
nio laikraščio “Olos Narodu” re 
daktoriaus p. St. Sopickio paskai 
tą apie Lietuvą. Jo paskaitos tu
rinį plačiai komentuoja visa Len 
kijos spauda. Lietujviškas Vil
niaus Rytojus” taipgi paduoda 
paskaitą ištisai.. Charakteringas 
buvo jo įvažiavimas Lietuvon:

“Lietuvių vyriausybė lenkų- 
pasi) nepripažįsta. Apžiūrinėja, 
tyrinėja, bet neprispaudžia jo
kios antspaudos, nes,, jei taip 
daiytų, jų nuomone, būtų ženk-, 
las kad Lietuva palaiko su Len
kija konsuliarinius santykius, o 
tokios kitų “nuomonės” lietu
viai bijo, kaip ugnies. Tad ga
vau vadinamąjį leidimą, bet ir 
tai ne visam laikui; pagal lietu
vių taisykles, man išvažiuojant 
iš Lietuvos, jį paėmė pasienio 
kontrolės > valdininkas. ‘ ‘ Leidi
mas” tai kiek mažiau negu pa
sas ir daugiau negu “przepust- 
ka’. Mažiau negu pasas, nes tu 
ri provizorinį charakterį ir grei 
tai išduodamas, o daugiau*, negu 
“przepustka”, nes yrą išduoda
mas su fotografija, įvairiomis 
ąntspaudomis ir truputį kaštuo
ja. Normališkai mokasi nedaug, 
bet. piliečiai tų valstybių, kurios 

«neturi su Lietuva konsujLiarinių 
'santykių «— o tokia valstybe yra 
Lenkija — moka 20 dolerių. 
Bet, kol spėjau nustebti išgirdęs 
tokią kainą malonus lietuvių 
konsulas pasako man, kad kaipo 
žuįmalistas mokėsiu'3 dolerius.’ 

x Jau šenai teko girdėti, kad va
žiuojanti Lietuvon Lenkijos po
nai Lietuvos konsulatuose gauna 

“malonų vizų nupiginimą”. Auk 
štas tarifas beveik nevykinamas.

Lenkijos spauda gėrisi lietuvių 
tolerantiškumu. Sapickio paskai
tos aprašymuose skaitome:

. .važiavau įsitikinęs, kad 
Kauno miestą su šimtu tūkstan

čių gyventojų per vieną savaitę 
lengvai galima bus pažinti. Ta
čiau nežinojau kaip seksią pa

žinti, nes lietuviškai kalbėti ne
mokėjau visai, o kad galima bus 
vartoti lenkų kalbą — kaip ir 
abejojau. Ar viešai lenkiškai 
kalbąs ateivis nebus plūstamas 
ir net užpuolamas (kaip dažnai 
atsitinka Dancigo mieste) ? Bet 
mane nuramino vienas lenkas a- 
kademikas, kuris, su manimi su 
sipažinęs, taip kalbėjo apie sa
ve — Kai einu krautuįvėn tai 

iš principo kalbu lenkiškai, pra« 
dedu lietuviškai tik tada, kai 
matau, kad pardavėjas iš tikrų
jų nemoka lenkiškai. Jei kas ro
do nepatenkintą išvaizdą ir ma
tau, kad lenkų nekenčia — išei
nu. Bet paprastai gaulnu atsaky 
mą lenkų kalba, nes klijentas vi 
sada yra pageidaujamas svečias 
ir negalima nustoti prekių, par
davimo progos.”

GARSI LIETUVAITĖ.
Garsi dramos artistė ir geriau

sia Argentinos doklamatorė, da
bar gastroliuojanti Ispanijoje, 
Berta Singerman, yra gimusi Líe 
tuvoj. Ją tėvai visiškai mažytę 
atsivežė Argentinon iš Lietuvos. 
Čia visa šeima labai vargingai gy 
veno. Maitinosi tik silkėmis ir ar

ŽINIOS IŠ
IR SAVIVALDYBĖSE MAŽINS 

ALGAS
Savivaldybių departamentas 

ruošia projektą sumažinti algas 
miestų savivaldybių tarnauto
jams. Algos bus mažinamos pana
šiai kaip valstybės tarnautojams.

ŠVEDAI PARDAVINĖJA TU
ŠČIAS DĖŽUTES.

Skuode vienas žmogus kioske 
riusipirko dėžutę degtukų. Atida
rius dėžutę ji buvo tuščia, nė vio 
no degtuko nebuvo, nors keli ma
tė, kaip ji buvo išimta iš naujai 
praplėšto pako. Taip pat dauge
lis dėžutčių atrandama pusiau tu 
ščiomis.

KLAIPĖDOJ APDIRBA RUSŲ 
MEDŽIUS.

Į Klaipėdą jau! įplaukė 3 gar 
laivini su 6.000 kūb. metrų me
džio. Per vasarą dar atplauks 30 
garlaivių su medžiais. Juos atve
ža tiesiai iš Leningrado į Klaipė
dos lentpiūvę ir Klaipėdos lent
pjūvėje apdirbę išgabena į įvai
rias valstybes.

MAŽĖJA VALSTYBĖS IŽDO 
PAJAMOS.

Per pirmuosius tris šių motų 
mėnesius į valstybės iždą įplaukė 
57 mil. 770 tūkst. litų. Praėju
siais metais per tą patį laiką į- 
plaukė 76 mil. 410 tūkst. litų. 
Taigi šiemet per tą patį laiką į- 
plaukė 18 mil. 640 tūkst. litų ma
žiau.

Šiemet prekybos apyvarta su
mažėjo nu)o 30 iki 50 nuošimčių 
lyginant su praėjusiais metais.

IŠSITARDAVĘ INVENTORIŲ 
IR ŠUNĮ IR IŠSIKRAUSTĖ. 
Langeliuose ūkininkas Pastar

nokas buvo nusipirkęs ūkį, bet 
tiek nusibankrutijo, kad išparda- 
vęs visą savo inventorių ir net šu 
uį, su likusiais smulkiais daik
tais išsikraustė. Tuščią ūkį pali
ko niekeno neprižiūrimą. Dabar 
ūkį parceliuoja jo skolininkai.
Klaipėdos valsčiuje ūkininko M 

Pipiro ūkį iš 206 margų iš varžy
tinių nupirko vienas grįžęs iš 
Amerikos lietuįvis už 42.500 litų.

TRAUKINYS SUVAŽINĖJO 
KAREIVI.

Tarpustoty Simnas — Pošnis 
traukinys mirtinai sužalojo 2-o 
ulonų pulko kareivį Liudą Beny- 
tį. Kareivis 21 m., kilęs iš Nemai 
čių kaimo, Mosėdžio vai., Kretin
gos apskrities.

IŠ VALSTYBINIŲ IŠTAIGŲ AT 
LEIS MOJĘERIS

Del pasunkėjusio krizio vyriau 
sybė svarsto ^projėktą atleisti iš 
valstybinių tarnybų moteris. At
leistos būsiančios tos moterys, ku 
rių vyrai turi taip pat valdiškas 
tarnybas ir gauna tiek atlygini
mo, kad šeimai pakanka pragy
venti. Tačiau čia būsią duodama 
pasirinkti: jei moteris nenorės pa 
sitraukti, tada teks išeiti jos vy- 
ruf ir pasiieškoti sau darbo už 
valdžios įstaigos. Esą šitokiu) vai 
stybės tarnautojų pertvarkymu 
bus suteikta vietos daugeliui jau
nų vyrų, baigusių mokslus, kurių 
daugelis dabar turi vargti be jo
kio darbo.

LIETUVOS SVIESTAS PA
SIEKS IR PALESTINĄ

Keletas žydų pirklių iš Tel — 
Avivo miesto, Palestinoj, papra
šė Pienocentrą atsiųsti 100 stati
naičių lietuviško sviesto. Jei Lie- 

bata. Jaunesnė jos sesutė, Pauli
na Singcrman, taip pat žinoma 
dramos artistė, gimusi Argentino 
je. Berta Singerman didžiausiu 
pasisekimu gastroliavo pirmaei 
liuose Pįetų Amerikos ir Meksi
kos teatruose. Šios teatro žvaig
ždės talentas nušvietė visos šei
mos laimę. ‘

LIETUVOS
tuvos sviestas ten pasirodys tin
kamas, jie imtųsi organizuoti pla 
tesnį jo įvežimą į Palestiną.

Taip pat deramasi su : graiku 
pirkliais įvežti Lietufvos sviestą j 
^Graikiją. Pradėjus plaukioti 
4'Maisto7’ laivams, Lietuvos svi<? 
sto būsią pasnjsta ir kai kurioms 
Afrikos sritims.

Bet šie bandymai, gal tik gra
žus atrodo, o rimtas sviesto eks
portas i anuos tolimus kraštus ka 
žin ar gales būti plačiai išplėstas.

LIETUVIUS ATLEIDŽIA, RU: 
SUS PRIIMA.

Iš valstybes teatro atleista eile 
artistų, kurių tarpe gabus artis
tas V. Stepanavičius, iš Šiaulių 
teatro Miltinis ir kt. Steponavi
čius išvažiavo į Rygą ir ten žada 
pereiti dirbti į latvių dramą. Vah 
tybčs teatre rufeų skaičius dar ma 
noma padidinti ir pakviesti reži
sierium rusą Čechovą.

“Trimitas”
Lietuvos šaulių Sąjungos orga 

nas “Trimitas” (Nr. 23) čmč ir 
kaip ant. delno “išaiškino” Ar
gentinos lietuvių kuUtūrinį ir ša- 
višalpinį darbą. Žodis žodin ši
taip parašė:

“Lietuvių emigrantų globos 
komitetas, pasunkėjus laikams 
daugiau ima rūpintis vargstan
čių brolių globa. Žymiai praplc 
čia patalpas, kuriose guldys li
gonis, priglaus vaikučius,'o vi
siškiems neturtėliams duos ne
mokamus pietus ir šelps. Šiam 
reikalui renkamos aukos Argen
tinos lietuvių visuomenėje ir 
rengiama vakarų, kuiliuose da
lyvauja lietuvių scenos jėgos.

Kokie veikalai vaidinami.
Lietuvių scenos mėgėjų Bue

nos Aires šių metų repertuare 
turima: “Kurčias Žentas”, ope
retė ‘ ‘ Consilium Facujltatis ’ ’, 
misterija “Visi žmonės”, Bičiū
no savanoriai, Br. Turmanto 
‘ ‘Karaliaus vėliava ’\ Meterlin- 
ko “Marija Magdalena” ir kit. 
Repetuojama lietuvių namuose. 
Scenos mėgėjų būrelį sudaro 18 
vyrų ir 11 merginų.”

* NELAIKYKIT PINIGŲ
namie — juos pavogs,
Kišenėje — juos išleisite arba pamesite.

LEISKIT JUOS APYVARTON
nžtikrinton vieton Ir su gerais nuošimčiais.

O / mokame TAUPOMOJOJ KASOJ

i

PARDUODAMA LAIVAKORTES

LIETUVIŲ SKYRIŲ

4 kartus par metus su teise atsiimti kiekvienų lai 
ku.

PINIGŲ PERSIUNTIMAS
geriausiu kursu ir už pigiausi atlyginimą.

BANCO HOL AIDES
DE LA AMERICA DEL SUD

BARTOLOME MITRE 234 
esq. 25 de Mayo. Buenos Aires.

Bankas atidarytas nuo 8 val. 3 ! min. ryto iki 7 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 8,30 iki 3 vai. po piet.

1

geriausiomis sąlygomis.

MOTINA NUŽUDĖ DUKTERį! į

Žeimelio valsčiuje, Žyčiūną kai I 
me, Jurgio Baltaičio seklyčioj Ini I 
vo rasta paplauta jo 3 metą dufc ,| 
tė. Tuo pačiųi metu buvo dingu- 1 
si ir jos motina. Pradėjo jos iri I 
koti ir surado įkritusią į šulinį ii I 
nebegyvą. Ji turėjo 34 m. Dukte
rį papioyusi motina, kuri vėliau į 
pati nusižudžiusi ir įkritusi į šą
li nį. Baltaitienė jau ir anksčiai 
kartą buvo mėginusi žudytis. Ji, 
matyt, ne viso proto. į

PILSUDSKIO’ BROLIO BYLI I 
KAUNE. *

Nesenai Kauno apygardos 
mas nagrinėjo lenkų maršalo Pil- B 
sudskio brolio bylą. Jonas Pilsu- ■ 
dskis, gyvenąs Raseinių apskrity B 
ir turįs ten dvarą, 1918 m. parda- I 
vê 70 deš. žemės kitam dvarinin- B 
kui Grigeliui ir dabar byla iški- B 
Io del tos žemės nuosavybės doku B 
mentų sudarymo. Į

trimituoja
Visiems yra žinoma, kad žinios H 

paim tos iš '' KAKO ’ ’ organo ■ 
"Švyturio”. Stebėtina, kad “Trill 
mitas” savo trimitavime taip nie ■ 
ko nesiorentuioja. Net ir maži ■ 
vaikai Argentinoje žino, kad K 
"KAKO” agentai tik save šel- B 
pia, demonstruodami žmonių var I 
gą. Tokiu pretekstu čia minta do S 
neva kuiiigai ir pora prie jų pri^;|| 
siplakusių dykaduonių. Pasigyri- jl 
mas dar nereiškia sušelpimą

Apie veikalų- scenoje statymu ■ 
taipgi tikri juokai. "KAKÁS1» 
tiek artistų čia neturi, nors pris- 
kaitytume visus legalias ir nėle-^1 
galius kunigėlių šeimij narius. Oi® 
veikalus čia stato ir skaitlingai-S 
Argentinos lietuJvių publika lan- 
ko sekančius: i

Draugijos "Lietuva” pastatu ji 
ta: "Rytojaus Diena”,. "Nastib ■' 
te”, "Meška”, "Vestuvės”, “To J 
ščios Pastangos”, "Karas” • 
daug trutapų komedijų.

Kontakte su komunistais dbfeM 
banôio V. Andriuškos vedamo I 
Liaudies Teatro pastatyta: 
susi proteliai”, "Už Dievą ir Te- K 
vynę” ir "Pirmieji Žing«sniai”. B



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS
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įtina, kuri vėliau 
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nuosavybės doku

VIDAUS
Nusišovė lietuvis.

. ’Šio mėn. 4 d. Matukonio vieš
buty “Lietuva“ nusišovė jaunas 
lietuvis Petras Giedraitis. Tikra 
savižudybės priežastis nežinoma, 
bet spėjama, kad del skurdo.

Velionis atvyko iš lauku nuo 
kukunlzų laužimo darbų ir skun 
dėsi, kad uždirbti nieko nepavy
kę. Viešbuty išsinuomavo lovą 
viename kambary su Paragva
jaus svetimtaučių legijono lietu
vių vadu Povilaičiu ir vienu ru
su. Pavalgę vakarienę visi nuiėjo 
į savo kambarį ir Giedraitis pap
rašė greičiau užgesinti šviesą, 
nes jis norįs miego. Užgesinus 
šviesą gréit pasigirdo šūvis, kurį 
Giedraitis paleido sau į galvą įsta 
tęs revolverį ausin, ir nuo kurio 
pakeliui į ligoninę mirė.

ŽINIOS
jas nutarta daryti kiekvieną sek
madienį 2 vai. po piet ir norintie 
ji prie choro prisidėti kviečiami 
atvykti sekmadieniais po piet į 
d - jos “Lietuj'a” salioną gatvė 
San Juan 1537. Po repeticijų cho 
ristai visada gali pasilikti šo
kiams, kurie kiekvieną sekmadiė 
nį tęsiasi iki 10 vai. vakaro.

Ia

noma, kad žinios 
JKO ’ ’ organo 
be tina, kad “Tri 
litavime taip nie 
ja. Net ir maži 
io j e žino, kad 
ai tik save fel 
lain i žmonių vai 
stu čia minta do 
pora prie jų ph 
Juonių. Pasigyri- 
ia sušelpimą, 
Scenoje statynų 
.kai. “KAK AS” 
icturi, nors pris
te galins ir neb? 
seimų narius. O 

įto ir skaitlingu 
Vių publika ląny

etų va” pastoj, 
)iena”, “Naštom 
‘Vestuves”,
”, “Karas" į. 
medijų.
komunistais dir- 
rinškos vedamo 
• pastatyta: "Ne 
Už Dievą ir TÍ 
lieji Žingsniai^

Draugijos “Lietuva” salio- 
ne g-vê San Juian 1537 š. metų 
liepos men. 16 d. ( šeštadienį) 
ruošiamas spektaklis. Bus su
vaidinta vieno veiksmo komedi 
ja “JONAS MOTERŲ TEIS
ME”. Po vaidinimo šokiai tę
sis iki 4 vai. ryto.

Tat neužmirškime į ši links
ni ą parengimą atsilankyti.

Vaikų mirtingumo statistika
San Juan mieste paskelbta vaikų 
mirtingumo statistiką ir nusi 
skundžiama, kad labai daug vai
kų išmiršta del stokos vaistų to
je provincijoj. Bet Buenos Aires 
laikraščiai pastebi, kad svarbiau 
šia vaikų mirtingumo priežastis 
ne vaistų stoka, bet nepakenčia 
mos tėvų gyvenimo sąlygos. Sa
ko, koks gali būti vaikas to tėvo 
kuriam pati vyriausybė neišmo
ka algos po 10 menesių, arba to 
tėvo, kuris už tris pezus dirba po 
15 valandų j dieną.

Apgailėtina provincijos mokyto
jų padėtis. ..

Iš f4enera 1 Paz miestelio piane 
ša, kad kai kuriose vietose pro v in 
cijos mokytojams neišmokėta al
gą jau net už 18 mėnesių.

A -D R. “LIETUVA N 
RIA M S PRANE 

ŠIMAS
Sekmadienį, šio mėn. 17 d. 3 

vai. po piet, šaukiamas visuo
tinas narių susirinkimas drau
gijos bųfte g-vê San Juan 1537. 
Visi nariai ir prijaučianti kvie 
čiami atsilankyti. Po susirinki
mo bus šokiai su paįvairinimais 
iki 10 vai. vakaro.

site.

’ON . I
mčiais,

KASOJ
kiekvienu lai

S ¡I
ginimą.

RTES

Choras stiprėja.
Buenos Aires lietuviams 

žinomas ir jų mėgiamas p. Zelio 
hio vedamas choras pastaruoju 
laiku buvo lig apmiręs del sun
kių veikimo sąlygų, nes neturėjo 
repeticijoms nei atatinkamos vie 
tos, nei piano. Draugijai “Lietu
va” įsisteigus savo salioną ir įsi
gijus pianą, šios svarbiausios cho 
rui vystytis kliūtys tapo prašaliu 
tos ir šio men. 3 d. d - jos salione 
įvyko pirmą choro repeticija po 
gan ilgos pertrauíkos. Kadangi 
per savo neveikimo laiką choras 
buvo suspėjęs jau kiek pakrikti, 
tai šią repeticiją t gal teisingiau 
būtų pavadinti choro atgijimu, 
arba persiorganizavimu. Iš senų
jų choro dalyvių atvyko tik da
lis, bet užtai prisidėjo daug nau
jų ir bendrai visi sudaro jau ga
na gražų būrelį, viso apie 20 žmo 
nių. Tapo išbandyti ir paskirsty 
t i balsai, o gale visi bendrai su
dainavo vieną dainelę — Plau
kiau per jūrą. — Choro repetici-

gerai

Už 870 pesų nusipirko “grandę”.
Tulas jugoslavas Pablo Madrik 

uclikėtai susipažino su trimi po
naičiais, kurie pasiskundė kad tu 
ri “grandę” laimėjusį bilietą tik 
taip greit pinigų neišmoka o jie 
turi išvažiuoti, užtat tą bilietą 
parduotų, kad ir už mažą kainą. 
Žmogelis turėdamas kelias šimti 
nes kišenėje panorėjo praturtėti 
ir sumokėjo už tą “laimingą” bi 
lietą 870 pesų. Žinoma, paskiau 
paaiškėjo, kad tas bilietas buvo 
suklastotas ir žmogelis paliko be 
grandės ir be pinigų.

virstant išlūžo skylė, pro kurią 
suspėjo išlysti 3 areštuotieji ir pa 
sinaudoje praeivių' susikimšimu 
nuotikio pažiūrėti, pabėgo.
Bus įvesta specialūs mokesnis! 

bedarbiams šelpti.
Parlamento paskirta speciali ko 

misija nedarbo problemai ištirti, 
visuotinam savo suvirinkime sva
rstė įvairinta projektus nedarbo 
sumažinimui ir suformulavo įsta 
tymo projektą sudaryti bedarbių 
šelpimo fondą, ¡maut po viena 
nutošimtį nuo kiekvieno asmens 
mėnesinio uždarbio.

Taip pat bus apdedamos spėria 
liáis mokesniais arklių lenktynės 
iš kurių tikimasi surinkti milioną 
pesų ir už tuos pinigus įrengti 
prie mokyklų, neturtingų tėvų 
vaikams valgyklas.
Bus suvaržyta spaudos laisvė Bu 

enos Aires provincijoj.
La Plat o j buvo svarstomas ir 

su mažom pataisom praėjo sena
toriaus Roncoróni įstatymo pro
jektas, kad 1oj provincijoj būtų 
įvesta spaudos cenzūra, kuria ai: 
liksią policijos komisarai. Tokio 
¡statymo įvedimas yra priešingas 
tos provincijos konstitucijos II 
pa ra grafu i, kuriame pasa ky t a, 
kad visos provincijos gyvento
jams duodama spaudos ir žodžio 
laisvė. Nors tai liečia«pakol kas 
tik vieną provinciją, bet gali bū
ti, kad jos pavyzdį paseks ir kiti.

LIETUVIŠKA SIUVYKLA I 
IR DAŽYKLA.

P. Talalio.
Atlieka įvairins darbius, vy-¡ 
riškus ir moteriškus. Valo da 
žo prosa vo j a ir taiso, specia
liai skrybėles ir kostiumus.

Kainos žemos.
Belgrano 357, U T. 33 - 7634.

DES

234

vai. vakaro 

net.

JERONIMAS KOREIVA
Diplomuotas siuvėjas 
gatvė Garibaldi 1319 

Telef- 21 - 2984.

Sveikatos šaltinis geri-dimtys!

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

Dr. Carlos Herzkovich
Diplomuotas Paryžiaus Fakultete.

Plaupčių, Veneros ir kitokių ligų gydymas
SU LIG NAUJAUSIAIS METODAIS

Galima kreiptis ligoninėse “PARIS”

c. PASO 168

nuo 15 — 20 v.

sekmadieniais nuo 9 — 12

c. CASEROS 2739
nuo 13 — 15 v.
ir nuo 18 — 19 

sekmadieniais nuo 9 — 12 
Apžiūrėjimas 3 pesai

I
I 
J
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Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į K-s

■■HM
KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. GrODEL

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečiu metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos

Vėl išsiveržė ugniakalniai
Iš Mendozos praneša, kad pat 

pradžioje šio mėnesio vėl buvo 
išsiveržę ugniakalniai: Descabe
zado Grandė, Descabezado Chico 
ir Planchón, jie maždaug kas 
pusvalandis išmesdavo lavos, pe
lenų ir baltų dūmų kamuolius. 
Pučiant priešingam vėjui šį kart 
beveik visus pelenus nunešė į Chi 
lės pusę. Gautomis šio men. 5 d. 
žiniomis jau aprimo vėl visi ug
niakalniai, nors ties kai kuriais 
dar vis girdisi požeminiai dundė
jimai.
Susimušė kalinius vežantis auto

mobilis ir pabėgo 3 kaliniai. 
‘Šio mėn. 4 d., vežant iš Bs. As.

į Villa Devoto kalėjimą 8 areštuo 
tus asmenis specialiu kaliniame 
išvežioti autobusu, ties gatvių Tu 
euman ir, Libertad kampu šis su
simušė su kitų autų ir autobusui

Dr. ALBERTO MANRIQUE 
SOTO;

šlapinimosi - odos - sifilis lyt. 
606 — 914

greitas gydymas. 
Priima nuo 10 iki 12 —

15 iki 17 — 19 iki 20 
sekmadieniais nuo 10 iki 12 

kalba: Prancūziškai, Vokiš
kai, Angliškai, Itališkai.
SAN MARTIN 522 (1 aukšt)

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarčs menstruacijos. 
SPECIALISTAI šiij ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui 
Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 35 iki 21. 
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES

CLINICA MEDICA I
BENNER

Pirma lietuvių šoferių mokykla Rivadavia 2580 DVI KVADROS NUO PLAZA ONCE

pinigus.

pilną pasisekimą, ne

pasiekus gražiniu x

G ar an tuo j u Ta msta i GERBIAMAIS GYDYTOJAIS SPECIALISTAISVEDAMA

IŠ BUENOS AIRES MIESTO VALDYBOS HOSPITALŲ

BLENORAGIJA — gydoma metodu
dideli palengvinimai išmokėjime. Išmėgink savo gabumus!

E. CORDIER
MŪSŲ ŠOFERIŲ AKADEMIJOJ GEROS SĄLYGOS

VIEYTES 1789 (Pte. Barracas) U. T! 21 - 0265

Dantų Klinika 
“PATRICIOS”

CASEROS 2739 T e l e f. 61 — 2985
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
Priima pats Klinikos savininkas 

Dr. W. NIJENSOHN 
Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki ‘12 ir nuo 14 iki 20

Dr. KARI. RENNER (iŠ Vokietijos) |
VIENINTELE KLINIKA KURI GYDO ŠIUO METODU

SIFILIS 606 ir 914 — Gydoma be skausmo.
VIDURIŲ LIGOS - X SPINDULIAI -

PATARIMAI VELTUI
MOTERŲ LIGOS I

Ekonomiškos kainos darbininkams
I-------- '---- :-------------- “ I
^Priėmimo valandos nuo<9 iki 12 ir nuo 16 iki 21 valandos. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 valandosa 1 ' t



4.

ŽINIOS- ŽINELES
Iš lietuviškų dirvonų

Už išeikvojimą 35.000 litų Jo
niškio antstolis Stasys Rucevi- 
čius nubaustas pujstrečnj metų ka 
lėti.

* * *

Aukštoje Panemunėje 14 metij 
vaikas B - us, bevartydamas re
volverį nušovė savo draugą Z — 
čių. (Pavardes taip paduloda 
° Lietuvos Žinios”.)

5ji * Jfc

Piktadariai buvo padegę Ma- 
riampolės geležinkelio tiltą. Lai
mei laiku atvyko traukinys iš Ka 
zlų Rūdos ir pradėjusį degti til
tą keleiviai užgesino.

* 4c
♦

Vieton Angarskio SSSR preky
bos atašė Lietuvai paskirtas Kuš
li e ris.

* * *

Dotnavos valsčiuje pasikorė 22 
metų vaikinas Eduardas Bagda- 
navičius. Priežastis: bijojo baus
mės jam gresiančios už pavogtus 
nuo ūkininko pas kurį tarnavo, 
6 dolerius.

♦ * *

90 metų amžiaus senelis Kirvai 
tifl iš Kaupiškių kaimo netoli Viš 
tyčio, važiavo bažnyčion. Pakal
nėn važiuojant nutrūko plėškė, 
pasibaidė arkliai ir senelis nuvy
ko pas Abraomą.

4c * 4:

- Lietuvos policija areštavo pro
fesinių sąjugų vyriausį sekreto
rių Plačiakį o taipgi Markelį, 
Adomavičių ir Paršiuką.

♦ * *

Trie kanalizacijos darbų Kauf- 
ne griūvančios žemės užmušė 45 
metų darbininką Juozą Sidabrą. 
Velionis paliko A. Panemunėj 5 
mažus vaikus.

**
♦

Lietuva konkurubja net su 
Bulgarija savo pieno produktų 
aukšta rusimi. Apart Anglijos, 
dabar Lietuva eksportuoja svies
tą ir Graikijon. Anglija daugiau 
šia sviesto perka iš SSSR. Pernai 
Sovietai išvežė Anglijon 44 mili
jonus kilogramų sviesto, būtent 
po 1 kilogramų kiekvienam Ang
lijos gyventojui.* • *

Del nevykusios meilės Garlia-' 
voje nusišovė Jonas Veiveris, 17 
metų vaikinas.

* * *

Lietuvos universiteto studentų 
ekskursija išvyko Švedijon, Šve
dijos studentų sąjungos kviečia
ma.

* * *

Marlampolėje, áiauliiKsc, Uk
mergėje padidėjo bedarbių skai 
čius'. Savivaldybės deda pastan
gas palengvint bedarbių šeimų 
skurdą.

♦ * *

Tarptautiniame spaudos drau
gijų suvažiavime Oslo, Norvegi
joje, “Eltą” atstovauja lietuvai
tė amerikietė p. Avietėnaitė.

* • *

Rašytojas Faustas Kirša pasi
traukė iš “Lietuvos Aido” redak 
cijos.

* * *

Vyriausio Tribunolo nubaustas 
2 metams kalėjimo buvęs krikde
mų premjeras V. Petrulis už vai 
stybės iždo apvogimą padavė ma 
lonės prašymą Respublikos Preza 
deniui. Malonės prašymus pada
vė ir Švarcas su Frankeliu.

* * *

Sovietų karo atašė Rauski ap
lankė Klaipėdos krašto guberna
torių Gylj ir vizitavo Lietuvos 
kariuomenės dalis. Karininkų Ra 
movėję jis dalyvavo iškilmingu o 
se pietuose, suruoštuose jo pager 
bimui.

* *
Lietuvos advokatų taryba ta

ria pašalint iš advokatų tarpo 
Merkį ir Luką už neteisėtus liūdi 
jimuš Petrulio byloje.

4« * M?

Kano universitete susitvėrė stir 
dentų korporacija Vilnija”,

Per balandžio men. Lietuvoje 
protestuota 22.227 vekseliai, G. 
752.594 litų sumai. Pernai per tą 
mėn. protestuota tik 4 milijonų 
litų sumai.

* * *

New Yorko artisto Švarco pas 
tangomis Kaune pradedama sta
tyti nuolatiniai žydų teatro rū
mai.

ak * 4c

Šiaulietis Stasys Birutis nuteis 
tas 15 metų s. d. kalėjimo. įtaria
mas savo uošvio Mato Andrulio 
nužudyme.

* * $

Reseinių valdininkai įsteigė 
bendrabutį, kad lengviau būtų 
kentėt ekonominis krizis.

* * *

Tauragiškė Barkalienė Kauną 
pagimdė kūdikį, o keliaudama na 
mo Radvyliškyje jį išmetė. Polici 
jai aiškinasi, kad del to taip pasi 
elgusi, kad ir viena neturinti iš 
ko misti.

* * *

Iš Panevėžio 15, o iš Kauno 80 
vaikų atvežta L. M. Globos Komi 
teto prieglaųdon Gelgaudiškyje.

4: * 4ę

Nepatenkintos zitiečiu “gene
rolais” Kauno tarnaitės rašosi 
profesinėn darbininkų ir tarnau
tojų sąjungon.

Slabados Šliomas su žmona ii 
šešiais vaikais “persikrikštino” 
iš žydų tikybos katalikiškom B i z 
niška kombinacia jau davė vai
sių: senis gavo varpininko darbą 
vienoje Kauno katalikų bažnyčio 
je.

« * *
Suvalkjjos Kalvarijoje sustrei

kavo 100 darbininkų, dirbančių 
prie tiltil statybok.Muštynėse su 
streiklaužiais 15 sunkiai sužeista, 
įvykio vieton pribuvo eskadro
nas policijos net iš Mariampolės, 

* * *
Kaune gastroliuoja New Yorko 

artistas Švarcas.
♦ * *

Vincų geležinkelio stoties vir
šininkas Petras Norgėla tapo su
imtas už “ęevidavojimą” argén- 
tiniškų ir amerikoniškų laiškų. 
Jis pavogęs virš 15.000 litų. Ve
žant iš Kauno j Mariampolę jis 
pabėgo Kazlų Rūdos stotyje! Juo 
kdariai pasakoja, kad jam Die
vas padėjo, kadangi jis yra labai 
ščyras brostvininkas.

4Í • *

Ties Karmelitais besimaudyda
mas Nemune prigėrė gimnazistas 
Jankauskas.

* * H:

Lietuvos kooperacijos tarybon 
išrinkta: Krikščiūnas,, Jučas, Šal 
čius, Kvieska ir Šmulkštys.

4^ * *

Lietuvos vaistininkų draugijos 
valdybon išrinkta: Nasvytis, Gri- 
galiauskas. Bertulis, Matulaitis 
ir Makauskas.

* * *

Petrašūnų A. Rutkauskas pats 
pasidirbo revolverį ir bandyda
mas jo “inacį” pats nusišovė.

* t. *

Pumpėnų valsčiuje piktadarys 
įsirito į Barboros Stasiūnienės ve 
žinią ir davažiavus mišką jis ją 
prismaugė ir atėmė 25 litus.

* * *

Balandžio mėn. iš Lietuvos emi 
gravo tik 50 žmonių. Emigracijos 
sumažėjimo priežastis gludi kelio 
nes kainų brangume ir visuotina
me krizyje.

* • *

Lietuvos civilinės metrikacijos 
įstatymas pelyja valstybės tary
bos ir kitų įstaigų stalčiuose. Ro
dos nėra nieko lengvesnio, kaip 
paimt kurios nors kultūringos ša 
lies tą įstatymą ir nereikėtų kš- 
kot senai atrastos Amerikos. Vil
kinama, kadangi tas įstatymas 
liečia dykaduoniaujančių dvasiš
kių biznį.

* • *

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Ir vyskupams krizis
Restoranas viešbutis

—LIETUVA—

Av. de Mayo 652 Buenos Aires

KIEKVIENAS SERGANTIS

nt KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS ATMINTI

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

1)

3)

4)

PRIĖMIMO VALANDOS NUO 10 IKI 12 IR NUO 15 IKI 21

ganyto ja vimo darbą. ’ ’ 
yra žinoma, tai ne kokia 

krikdemų

Vienas Lietuvos laikraštis svei 
kiną vyskupą Karosą 25 metų 
vyskupavimo ir vyskupą Reinį 
25 metų kunigavimo jubilejans 
proga ir sako:

“Visi tikintieji nuoširdžiai 
džiaugiasj, kad Apvaizda juodu 
skyrė Vilkavišldo vyskupijai 
valdyti ir ganyti. Karštai mels
kimės, kad Dievas laimintų sun-

n

f

KREIPKITĖS I,

Rusijos universitetai
Dvidešimt ketvirti metai Ar- niai universitetai. Tautos mineta- 

gentinoje leidžiamas geležinkelio 
čių žurnalas “La Fraternidad” 
patalpino Sigmundo Manzo “Las 
Universidades Rusas”. Straips
nis papuoštas Maskvos naciona
les bibliotekos paveikslu, tarp ki
ta, paduoda sekančias žinias: 
Maskvoje yra dauigiau universite 
tų, negu kurioje nors kitoje sosti 
nėję. Rusijos universitetus lanko 
daugiau moterų, negu vyrų. Me
dicinos fakultete Maskvoje mo
kosi 1.000 vyrų ir 1.600 moterų. 
Matematikos, 1.400 vyrų ir 1.9Ô0 
moterų. Antrame Maskvos uni
versiteto medicinos fakultete 1. 
200 vyrų ir 1.500 mot erų Poda go 
gijos, 500 vyrų ir 1.200 moterų. 
Viso 1.900 ‘vyrų 3.200 moterų. 
Yra taipgi specialūs propaganda

mc žurnale paduodamos šioj tvai 
koj: lietusių, žydų> latvių, vokie
čių, lenkų, rumunų, baltgudžių, 
bulgarų. To universiteto skyrius 
Leningrade ruošia estų b’ finų 
propagandistus. Leningrade ruo
šiami propagandistai: japonai, ki 
niečiai, mongolo - tibetanai, in
dai, turkmėnai, persai, arabai, os 
manai, georgianai, armėnai ir ki 
t i. Sun - Yat - Sen vardo univer 
sítete mokosi 250 studentų ir 40 
studenčių. Tai Kuom intango at
siųsti kiniečiai pasiruošimu^ tos 
partijos darbui Kinijoje. Panašūs 
universitetai yra Bakų, Erivan, 
Irkutske, Kazaniuje, Charkove, 
Tiflise ir kituose Sovietų respub
likos miestuose.

žmonės susiprato, paršai klebónií 
jon neplaukia, tat brostvininką, 
spauda dejuoja, kad ir vyskfi^ 
pams Icrizis. Bet vyskupas Palta* 
rokas gudresnis: jisai savo vei® 
kalo apie Vytautą 104 - me pusią 
pyje pataria šių dienų vadams 
sekti Vytauto dvasią ir tikėjimą 
Reiškia pataria mainininkaut ro 
ligija, kaip kad balerina maino 
kojines, nes Vytautas kelis kar
tus įvairiai persikrikštino.

DIDELIS ŠNIPAS
c{Socialistische Pressedienst ■ 

rašo, kad flirtuojantis su Frncu- 
zija Vokietijos ministeris pirmin
inkas von Papen už tai buvo iš
vytas iš Amerikos, kad jis “ban
dęs susprogdint pusę Amerikos11 
ir del to daug nemalonumų pada 
ręs Vokietijos piliečiams Anieri- 
koj e.

l™ .1 u
Kiek

ten “Apveizda”, bet
politišką tiek daug vyskupų Lietu 
voje pridarė. (Apie tai, kad “Ap 
veizda” Vilnių lenkams priskyrė 
klerikalai tyli, mat tai patvirtino 
pats vyriausias Romos skerdžius, 
ne koks nors ten piemuo ar gany 
tójas, kaip jie rašo parapijonis 
avimis įsivaizdindami. Lietuvos Í ^lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllr.

Vlado Matukonio 
Kambariai nuo 2 - 3 
Lovos po 0,80 centavų

Cordoba 3 2 5
U. T. 31 Retiro 2621.

LIETUVA LABAI
PAPIGINTOMIS KAINOMIS

PARDUODA TIK

Banco Comercial del ñata

S %

S 
S S 3

GONORĖJA
NEGAIJMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS ABONEN
TAIS, NES TAI YRA APGAULE IR ILGINA LIGĄ- 
NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMU, 
NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATIKIAI.
NEDARYTI JIKIŲ PLOVIMU, NE TATAI DAŽNAI IŠSAU
KIA LIGOS PASUNKINIMĄ.
NEVARTOTI JOKIU VAISTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO 
NES TAI GALI IŠSAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI 
IR INKSTAMS.

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

BRASIL 923
GYDOMA BE SKAUSMO VENERINĖS, MOTERĄ IR KRAUJO LIGOS.
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BANKE CENTRAL EUROPEO I V1LLA DIEt>0
SKANDALINAGI APVOGTI 

LIETUVIAI
‘ KOMBINUOTOS LAIVAKORTES1. — ‘ PINIGU APSAU

GOJIMAS ” — “KOLONIZACIJA”. — PERLAIDOS 
IR DOLERIAI. — LOT ARE JOS. — RAUDONI 

KIS. — “BANKO VAIRAS PAVEJU. - 
ARTINASI KATASTROFA — 

APSISAUGOKITE!

Prieš kelius metus Argentinon 
atvyko du apsukrūs Vengrijos žy 
deliai broliai “Rosarios’\ Gatvė
je Reconquista tuoj atidarė ma
žytę agentūrą ir pagarsėjo tuomi 
kad parduodavo laivakortes neva 
ant vokiškų laivų, o keleivius at 
veždavo ir išsiųsdavo karviniais 
belgų laivais. “Ultima llora”, 
“Republica” ir Įriti Buenos Ai
res laikraščiai nekartą patalpino 
paveikslus didelių grupių lenkų 
keleivų, kuriuos ta agentūra ap
gavo. Nešvariam bizniui jie turė
jo “Polsko Slovenską” agentūrą 
taipgi Reconquistes gatvėje, kuri 
skandalingai bankrutavo, o jų 
pastatytas Schraiberis pabėgo, 
Žmonės verkia. Bet Rosarios atsi 
darę kitą agentūrą gatvėje San 
Martin 469, pavadindami ją “De 
utsche Schiffsagentur”, kuri ap
gavo daugybę lietuvių. Pastaruo
ju/ laiku ta agentūra pradėjo va
dintis “Banco Central Europeo”, 
bet verčiasi tik laivakortėmis ir 
kitokiomis kombinacijomis. Ka
dangi čia žmonės nelipa į jų pa
rinktus laivus, tai keleivius nu
siunčia į Montevideo, o ten “kom 
burnotai” išsiunčia.

Tos agencijos ilgametis taniau 
tojas Stepas Raudonikis falsifi
kuodavo gimimo metrikus. Vie
nas pilietis man rodė iš jo gautus 
metrikus, kurių apačioje atspaus 
dinta: “Vytauito Didžiojo 1931 
mėtai”. Jis juos teikdavo inmi- 
giacijos valdžiai pilietybės ir atsi 
kvietimų reikale, patenkinda
mas tos agencijos klijentus ir už 
tai imdamas didelius pinigus.

. Pardavinėjo žemes, leido lotare- 
jos keliu namus išlošti, eina gan
dų, kad siuntė merginas net į Pa 
tagonijos provinciją “į gerus dar 
bus”. Būdamas tame “banke” 
Raudonikis ir banko* ir savo var
du prisiskolino pinigų iš daugy
bės lietuvių ir pagalios pabėgo. 
Kadangi “bankas” parduoda, lai 
vakortes įvairiomis kombinacijo
mis, išduodamas keistas kvitas, 
tai ir tarnautojai taip kombinuo
davo. Išrašydavo falšyvas laiva
kortes ir išgaudavo iš Banco de 
la Nación Argentina po 50 dole
rių žemu kursu, po $4.05, o pas
kui slaptai parduodavo po $4.60

ir daugiau. Raudonikienė per die 
ną kelis kartus pėrsirėdydavo ir 
eidavo valdiškai! bankan slaptais 
dokumentais apšarvota. Išėmė 
daug dolerių,, kol pagalios suga
vo. Raudonikienė pasodinta kalė- 
jiman, o jos vyras pabėgo. Sako
ma, kad pabėgo ne tik su dešim
čia tūkstančių pesų, kuriubs iš
viliojo iš lietuvių sėdėdamas Ban 
ke Central Europeo, bet ir San 
Martino vokiškos agencijos grie- 
kus ant savęs prisiėmė, žinoma, 
už tai taipgi pelnydamas.

Kalbama, kad Banco Central 
Europeo bankrotas neišvengia 
mas. Kitų visų tautų klijentai pa 
sitraųkė, liko tik lietuviai, keli 
lenkai, bulgarai ir jūgoslavai. Ir 
tie tik del to ten lankosi, kad dar 
nesuspėjo pakeist adresus laiš
kams. Kiti eina reikalaudami pi
nigų už anuliuotas laivakortes ir 
kitokias pretenzijas reiškia.. Iš 
viso matosi, kad greitu laikui ten 
bus bankrotas. Apgauti žmonės 
pataria visiems apsisaugoti. Nele 
galiai šmugeliuodami pinigų per
siuntimą daugeliui žmonių išspau 
dė ašaras, bet jau pervėlu. Keli 
šimtai piliečių užvedė bylas teis
muose prieš tą “banką”, bet žy
deliai vis vilkina, atsiteisina, ma
tomai rimtai galvodami sulosi 
greitą bankrotą.

Apart tūkstančio lietuvių, ku
riuos Raudonikis apgavo “ban
ko” naudai, yra keli šimtai mo
terų h" vyrų, kuriuos Raudonikis 
apgavo savo naudai. Kelios šeimy 
nos tam “banke” pas Raudonikį 
užpirko nesančias žemes ir suki
šo po kelis šimtus pesų. Keliolika 
tarnaičių “paskolino” Raudoni
kiui po kelis* šimtus pesų ir dabar 
nešiojasi jo pagaré. Raudonikis 
pasilaikė daugybės asmenų pini
gus, gautus už anuliuotas laiva
kortes ir priimtus persiuntimui 
Lietuvon.

Streiko metu Raudonikis ver
buodavo streiklaužiu^ frigorifi- 
kui Dock Sude ir imdavo iš dar
bininkų po $75.00 ir iki pusantro 
šimto už rekomendacijas, kurios 
jokios vertės neturėjo. Tai taip 
tapo apvogti lietuviai Banco Ccn 
tral Europeo patalpoje.

Birželio men. 25 dieną, “Auš
ros žvaigždės” meno ratelis su 
ruošė linksmą vakarą į kurį atsi 
lankė nemažas Rosario lietuvių 
skaičius. Vaidintojai palinksmi
no svečius gražiąis lošimais už ką 
žiūrėtojai nepasigailėjo delnais 
paploti. Geriausia suvaidino juo
kingą veikaliuką “S. Rusijos Bol 
ševikų Darbo Biuras”, antrą sir- 
vaidino truputi silpniau, bet ir to 
perdaug kritikuoti negalima.

Po vaidinimų šokiai tęsėsi iki 
5 v. ryto. Tvarka buvo labai pa
vyzdinga, žinoma, kitaip ir būti 
negalėjo, nes parengimą darė su
sipratę darbininkai.

Svečiai skyrstėsi namo paten
kinti, gražiu, nauju draugijos sa 
lionu ir pavyzdingu parengimu, 
linkėdami meno rateliui, kad atei 
tyje dažniau tokių vakarėlių su
ruoštų, žadindami lietuvius prie 
organizacinio darbo.

JAUNIAUSIAS SŪNELIS 90 
METŲ AMŽIAUS. . .

Pabaisko valsčiuje mirė seniau 
šia moteris Lietuvoje. Tai Ona 
Valkauskienė, 130 metų amžiaus. 
Iki pat mirties ji gerai matydavo 
girdėdavo ir pasakodavo apie 
‘■ francūzmečius ’ \ Jos jauniau
sias sūnūs šventė savo 90 metų 
amžiaus jubilejų pereitą gegužės 
mėnesį. Sakoma, kad jis dar pui 
kini šoka suktinį, o taipgi armo
nikų pagriežia “dirižablį”.

JUOKAI
Gudrus duonkepis.

— Pone! Tamstos duonoje šian
dien ir vėl radau musę.

— O, panele, gal norėtum, kad 
už litą į duonos kilogramą įkep
čiau gusa ra.

Negeras tėtis, kad ne tai “nupir
ko-.

.Mažam Petriukui rodo tik ką 
gimusią sesutę.

— O tai tėtis! Vėl sesutę! . . O 
žadėjo man mažyti arkliuką. . .

Pasiliko prie savo nusistatymo.
— Važiuojant, Petrai,' visuomet 

laikykis dešinės.
— Negaliu, nes tai nesutinka su 

(nano nusistatymu. Aš esu kairių
jų pažiūrų žmogus.

Radio neatstos laikraščių.
— Puikus dalykas tas radio. Jis 

greit ir laikraščius pavaduos.
— Tai jau ne.
— Kodėl?
— O lašinius j radio ar suvynio

si?!..

KAULAS IR MATAUŠIS

— .Žinai ką, brolau, kalbėjau su zakristijonu!
— Nu ir ką jis tau?
— Nusiskundžia žmogus,, kad neteko savo lakšto “S”, mal, sa

ko, Bumčikas paveržęs iŠ Jarmalionio parapiją, paveržė ir jo gns- 
padinę, o ta nepratusi su nauju žmogumi ėmė ir pakepė antzto 
lakšto duonos kepalą ir liko parapijonys be šviesos rodytojo,

— Ir ką dar?
—Ir bendrai nusiskundžia, kad blogi laikai užėjo, girdi pir

miau būdavo, kad susirinks ir plačiakelnis poetas ir vicekonsulas 
gudragalvis ir Jukūbaviciaus aduanos prezidentas ir kiti mažesni 
ponai, o dabar jau. sako, viskas krinka: vieni rengiasi j Braziliją 
bananų laukti, kiti naujų aduanų steigti, o man, sako, bus darbo 
Bumčiką su šeima aptvarkyti; o su nauju lakštu, sako, tai Dievas 
mieliausias žino kaip gali nusidėti.

— Ai, ai„ ai!

ANEKDOTAS APIE 
ANATOL FRANCE. 
Prieš metus ar dvejus prieš žy 

maus francūzų rašytojo , Anatol 
France mirtį pas jį atvyko vokie 
čių žurnalistė Focht. Ji norėjo su 
rašytojų pasimatyti.

Anatol France buvo labai ge
roj nuotaikoj ir su žurnaliste ilgą 
laiką kalbėjosi. Užsitęsus pasukai 
bėjimui, France pakvietė žurna
listę pietų. O kadangi jau buvo 
gana veltis laikas, tai jis pasiūlė 
jai pernalcvoti jo namuose.

— Ką tamstą iš ryto norėsi iš
gerti? — paklausė Anatol France 

—O tą patį ką ir tamsta.
Rašytojas šyptelėjo ir pakarto

jo savo klausimą. Tačiau atsaky
mas vėl buvo tas pats.

— Tamsta taip nori?
— Taip, taip ... To pat^ ką ii 

tamsta geri. Daugiau nieko, — 
užsispyrusi tvirtino žurnalistė.

Anatol France pašaukė tarnai
tę- i

— Ernesta. Ryt dienai atnešk

dvi bonka*s ricinos . . . Vieną man 
ir viena poniai Fosht.

“Lž”.

REDAKCIJOS
ATSAKYMAI

Palmai. Tamstos straipsnis a- 
pie stebuklus tilps sekančiam ai- 
dar kitam numery.

I Dr. DUBROVSKY 8 

n Hospital Rivadavia gydyto 'À 
8 jas. Motorų ligų specialise g 
S tas. Gimda — pavėluotos 5 
R mėnesinės ir gimdymas 3 
5 Blenoragija - Sifilis 8

Priėmimo vai. nuo 5.30 ikiS 8 
Corrientes 623 

ir nuo 1 iki 4 vai. po piet 
calle Palpa 3199 aukštuma

. Federiko La-croze 3209 
Saukti i namus telefonu 
U. T. 52 Belgrano 1653

g

8

g

KAZYS JAKUBÊNAS

KALE
Be laisvės. Be nieko. Kaip žuvęs. 
Graudinga. Nenorom graudinga. 
Kodėl gi mums vargas toks buvo, 
kad pančiuose laisve pradingo?
Kodėl mums neleidžia žiūrėti 
j laisvę, į žydrę j} dangų. 
Ir laisvės kokios benorėti, 
kai žvanga kandalai ir štangos?
Kaip gaila pastogės gimtinės 
ir močios, kę plėšo sau širdį.
Tai ję šios prakeiktos grandinės 
į ašarų manę prigirdė.
Telaužo rankas sau iš varg'o.
Jos niekas neklauso veriamo. -

J I M E
Aš sergu. Bepročiu aš sergu, 
kai girdžiu jos graudų likimą.
Toli ten beržai dar žaliuoja 
ir graudžios dainuškos dar aidi 
ir mini balsu jos liaunuoju, 
-kaip pančiai nelaisvės mus žeidži
Toli ten šilai dar sugaudžia' 
ir žmones dar laisvę ten myli. 
Minėdami dalį taip graudžią 
jie gailisi mūsų ir tyli,
Kai tyli - aušra nežeruoja. / 
Prabils, bus perkūnams trenkimo 
Ir pančiuos lai broliai dainuoja - 
Kančia nemažės nuo verkimo.

Netikėtai atkirto.
Svečias (ikelnerį). — Norėčiau 

gauti ką nors, ką neturiu kasdien.
Kelneris. — Gąl smagenų, pour 

direktoriau?...

Gražus pasiaiškinimas (
Motina bara savo lengvapėdę 

dukterį.
— Duodu žodį mamyt, kad Jo

nas vakar įėjo į svirną be mano su 
tikimo.

— Bet juk aš tau liepiau visada 
duris užsirakinti.

i— Aš, mamyt, duris užsiraki
nau, bet jau jis tada buvo viduje.

Darbas atliekamas per 3 valandas. Dan
tys pavieniui po $ 15. — Ištraukimas be 
skausmo $ 2L —5 Patarnavimai veltui.

atidaryto nuo 9 iki 11 vai vakaro 4 j

Corrientes 623

DIDELE DANTŲ KLINIKA
DR. MILOSLAVICH 

baigęs Buenos Aires, Berlyno 
ir Vienos Universitetus. 
Triperis - Sifilis ir Oda. 
Priima asmenini savo konsul- 

t ori jo j be ligonių.
Galima sumokėti dalimis.

Nuo 9 Iki 10 ryte ir nuo 3 
iki 7 po piet.

TALC AHU ANO 1025 
tarp Charcas ir Santa Fe 

(pirmiau buvo Lavalle 310)

MUM 339
INSTITUTO MEDICO

’■CALLAO”
NUO 9-12 IR HU015-21

EKONOMIÍKI ABONENTAI
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Nr. 102

Laikraščių atsiradimo istorija
(Užbaiga)

{Anglijoj laikraštis šiandienine 
prasme buvo pirmasis išleistas 
Londone 1622 metais “Weekly 
News”, Francūzijoj 1672 metais 
“Mercoure de France”. Švedi
joj 1643 metais “Ordinario Post 
Tri&ende”, Austrijoj 1526 m. 
“Nene Zeitung”, Vokietijoj 1615 
m, “Frankfurter Jornal”, Rusi- 
joj “Sangtpeterburgskija Viedo- 
mosti” 1702m., Jung. Am. Valst.

1704 metais. Italijoj 1716 metais 
Danijoj 1749 m., Suomijoj 1818 
mt., Latvijoj 1830 nn, Estijoj 18- 
40 m., ir Lietuvoj 1848 metais.

Iš pradžių, pirmieji laikraščiai 
buvo labai paprasti, skurdus liek 
formos, tiek turinio atžvilgiu, bet 
laikui bėgant ir tobulėjant spaus 
dinamosioms mašinoms, tobiílêjo 
ir laikraščiai, iki pasiekė tokio 
laipsnio, kokiame dabar randėsi. 
Seniau laikraščiai paprastai bu
vo spausdinami ant popieriaus 
lakštų vienoje pusėje, bet 1804 
metais anglas, lordas Sterhope iš 
rado presa spausdinantį iš abiejų 
pusių. Nuo to laiko, spausdini
mas ėmė greit tobulėti, o tobulė
damas kartu ir pigėjo.

Ilgų laika spausdinimui raidės 
buvo išpiaustomos iš medžio arba 
metalo. Žinoma, toks raidžių ga
minimo būdas buvo labai netobu
las ir brangus. 1805 metais ang
lai Ving ir Vhitte išrado mašinų 
raidėms atlieti. Kiek vėliau vie
nas vokietis dar išrado garu varo 
mą presų.

Apie 1880 metus buvo išrasta 
ir rotacinė spausdinamoji mašina 
Išradus rotacinę mašinų, spaudos 
darbas žymiai palengvėjo, nes ro 
tacinė mašina labai greit gali 
spausdinti.

Visi minėti spaudos išradimai 
labai padėjo laikraščių spausdini 
mui ištobulėti, kas žinoma, teigia 
mai atsiliepė ir į laikraščių turi
nį.

Didelę įtakų spaudos tobulėji 
mui padarė išradimas visos eilės 
raidžių renkamųjų mašinų, iliu
stracijų, kurios davė galimumų 
laikraščiuose patiekti įvairių pa
veikslų.

Dabartiniu laiku laikraščiai y- 
ra labai išsiplatinę, kai kurie tu

ri net milijoninius skaitytojų 
skaičius ir yra labai dideli kaip 
pa v. Londono “Times” arba 
Now Yorko “The New York Ti
mes”. Nors tie laikraščiai yra La 
bai dideli, bet kartu yra ir visai 
pigus — jie kainuoja mažai d a u 
giau kaip pats popierius, ant ku
rio jie spausdinami, o tai yra del 
to, kad visi didieji laikraščiai gy 
vena daugiausia iŠ skelbimų.

Skelbimų įvedimas padarė tai, 
kad laikraščiai nusikratė medžią 
ginės priklausomybės. Prieš skel 
bimų laikraščiuose įvedima visas 
reikalingas laikraščio leidimui 1Č 
šas duodavo atskiri turtingi as
mens ar organizacijos, bet įvedus 
skelbimus laikraščiai liko nepri
klausomi.

Prie laikraščių turinio ištobuli 
nimo bene daugiausiai prisidėjo 
patys laikraščių gamintojai — 
žurnalistai.

Iš pradžių žurnalistas buvo ir 
laikraščio redaktorius ir raidžių 
rinkėjas, ir leidėjas ir tt. ir tt., 
vadinasi, jis turėjo visų laikraš
čio leidimo naštų ant savo pečių 
pakelti, bet laikui bėgant laikraš 
tininko darbas pasidarė sudėtin
gesnis, ir jam dirbti prireikė di
desnio skaičiaus žmonių, jkurie 
darbų paprastai turį tarpusavy- 
pasiskirstę įvairiomis sritimis.

Didelių laikraščių redakcijose 
be vyriausio redaktoriaus, dirba 
daugybė įvairių skyrių vedėjų — 
redaktorių ir jų padėjėjų. Be jų, 
redakcijos turi dar daugybę 
straipsnių rašytojų, koresponden 
tų, reporterių ir kit.

Laikraščių turinio tobulėjime 
buvo padaryta didžiausia pažan
ga po to, kai įvesta telegrafas ir 
telefonas, nes tuo buvo žymiai pa 
greitintas žinių perdavimas laik
raščiams.
Atsiradus telegrafui, atsirado ir 

¡vairios telegramų agentūros, ku
rių tikslas aprūpinti laikraščius 
žiniomis. Agentūros buvo stei» 
giamos išvien visų laikraščių, nes 
bendrai išlaikymas mažesnio skai

J, LEŠČIUKAIČIO
Batų dirbtuve ir parduotuvė 
C. La Plata 218, Isla Maciel.

Čiaus korespondentų pigiau kak 
nuo ja. Žymiausios telegramų a- 
gentūros yra; Anglų “Reuter” 
įsteigta 1859 mt. Prancūzų “Ha
vas”, Vokiečių “Volfas” ir tt. 
Lietuvos telegramų agentūra, ku 
rios paduodamas žinias skaitome 
Laikraščiuose, Vadinasi “Elta”.

Be telegramų agentūrų dar yra 
tam tikri spaudos sindikatai, ku
rių tikslas aprūpinti laikraščius 
straipsniais, apysakomis, feljeto

nais ir kitokia laikraštine medžią 
ga. Kai kuriuose sindikatuose 
bendradarbiauja žymiausieji pa
saulio rašytojai. Be to> yra susi
tverusių bendrovių, kurias aprū
pina laikraščius įvariomis ilius
tracijomis.

Tas viskas, žinoma yra tik dide 
linos laikraščiuos. Musų spauda 
dar tebėra jaunutė, bet reikia ti
kėtis, kad ir ji greit sutvirtės ir 
ištobulčs. —V. Žv.

ĮVAIRENYBES
MEKSIKA LEDO TIEKĖJA.

Dažnas, paskaitęs- šios žinutės 
antraštę nustebs: “Meksika juk 
šiltas kraštas, visai netoli nuo pu- 
siaujaus; ties Meksika prasideda 
šiltoji Golfštromo srovė. Kaip 
čia gali būti, kad Meksika ledo 
tiekėja?” — samprotaus abejo
jąs skaitytojas. Betgi taip yra iš- 
tikrųjų. Amerikos žurnalą^ ‘Pow 
er” praneša, kad naftos ieškoto
jai, begręždami vienoj vietoj že
mę, aptiko labai dideli kiekį ang 
liarūkšties. Dideliai suspaustos 
tos dnfjosėmė nepaprastai veržtis 
oran.

Neperseniai prekių rinkoj pasi 
rodė vadinamas “sausas ledas”, 
kitaip tariant kieta angliarūgštis 
šaldymo tikslams. Tatai turėda
mi galvoj apsukrūs pramoninin
kai greit suprato, kad šj angliarū 
gšties šaltinį galimą lengvai ir 
pelningai naudoti, imant iš jo 
sausą ledą. Kieta angliaržgštis su 
sidaro tada, kai dujos, būdamos 
suspaustos, staiga gauna laisvai 
išsiplėsti. Smarkiai besiplėsda- 
mos dujos suvartoja daug darbo, 
o darbas, — šilima, kuri šiuo at
veju atimama iš aplinkos. Tokiu 
būdu angliarūgšties duįjų išsiver
žimo angoje nusėda daugybė ang

liarūgšties sniego, kuris paskum 
pamažu vėl virsta dujomis. Šj an 
gliarūgšties sniegą ima ir presuo
ja įvairių formų ir didumo gaba
lais; tokių gabalų temperatūra es 
ti — 80 laipsnių, tai kur kas šal
tesnė, pastovesnė ir daug patoges 
nė šaldomoji medžiaga, negu pap

rastas ledas. Patogesnė ji pav, te 
dėl, kad ji nevirsta skysčiu, kaip 
paprastas Ledas, bet išgaruoja j 
orą. Įvairius vaisius ir kitus leng
vai gendančius maisto produktus 
supakuoja kartu su nedideliais 
šio lodo gabalais,

Sakytose Meksikos vietose da
bartiniu metu kasdien supresuo
ja nuo 15.000 iki 18.000 kilognu, 
mų angliarūgšties sniego. Presa
vimo metu paprastai netenka tik 
visai nedidelio angliarūgšties kie
kio (išgaruoja). Tad ir įvyksta 
kurioziškas dalykas: iš karštą 
Meksikos sričių j artimiausį uos
lių pradėjo gabenti gerai aptaisy
tą (kamščiais) sausą ledą. Iš uo- 
r?to tą ledą gabena į New Yorką- 
kur dažniausiai esti gana šaltos- 
žiemos, ir tokiu būdu, atrodo, 
turėtų pakakti savo ledo. Taip dii 
romą todėl, kad iš šiltu kraštų į- 
gabenamo ledo savumai geresni 
negu vietinio.

ELIAS GALANTE
Draugijos “LIETUVA” ir 
bendrai lietuvių gydytojas. 
Bendra taip pat nosies, gerk 
lės ir ausų klinika.
Operacijos papiginta kaina.

PINZON 425, 1 - mas aukštas
Telef. 21 - 3064.

SPORTAS
Įvairiose sporto rūšyse perdide 

lis arba neprotingas jo pemėgi- 
mas kartais susargdina širdį.

(Vadinamojo statiškojo sporto 
rūšyje: imtynėse arba sunkir- 
mų kilnojime, irklavimo sporte, 
kai kuriuose gimnastikos lavihį- 
muose (pay spaudime stovinčios 
lygegriačiuose rąstuose, turnike) 
kvėpavimų dažnai priimta sulai
kyti, arba jis būna įtemptu.

Raumenys tuomet būna ilgai 
susitraukę,, o drauge su jais ir ve- 
ainiai kraujo indai. Pasidaro ap
sunkinta kraujo apytaka ir tas 
kenksmingai atsiliepia j širdį.

Dinamiškose sporto rūšyse, 
prie kurių yra lengvoji atletika, 
plaukiojimas, čiuožimas, raume
nys palaipsniui greitai sijsitrau- 
kia ir susilpnėja ir, del to, krau
jas venomis greitai nubėga prie 
širdies. Širdžiai tuomet tenka 
greitai praleisti didelius kraujo 
kiekius, ji ne visubmet spėja tą 
daryti, truputį “pasilieka” ir at 
siliepia savo tūrio padidėjimu, iš 
siplecia”. Kvėpavimą paprastoje 
Lengvoje atletikoje priimta ne- 
taip blogai naudoti: kvėpuoja 
greitai, bet nesulaiko jo. Besie
kiant rekordus dalykas griežtai

IR ŠIRDIS

keletą stiprių . judėsiu. Bet taip 
tik tie pastumtieji keli metrai, su 
laikant kvėpavimą, kenkia šir
džiai.

Psichinė bet kurio sportininko 
lenktyniavimo pusė vaidina taip 
pat didelį vaidmenį. Nugalėjimo 
sielvartas arba pergalės džiaugs
mas čia pat atsiliepia širdies vei
kime, ir pasiųstasis su džiaugs
minga žinia apie Maratono per
galę krito negyvas, tur būt, todėl 
kad pavargusi širdis nebeišlaikė 
stipraus dvasinio pergyvenimo.

Plačių sluoksnių sportas neįma 
nomas be lenktyniavimo pusės 
Bet kaip tik lenktyniavimo pusė 
apsvaigina sporto šaltą kritiką ir 
darant rekordą, rekordsmenas 
dažnai daro nenaudingą reikalą 
su gamta: už ovacijų valandė
les jis užsimoka visokiais dusu
liais ateityje.

Užsiimant protingu sportu, rei 
kia laikas nuo laiko patikrinti 
savo širdį ir prisiminti apie tei
singą kvėpavimą. Kvėpuoti rei
kia kiek galima per nosį ir kasia 
bai svarbu, neužlaikyti orą. Šir
dies lavinimas, o su ja ir kvėpavl 
mo lavinimas tuvi pasidaryti o- 
balsiu bet kokio sportininko.. Tc-

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese-

Lima 1217
Priima kasdiena nuo 9 vai ry-Į 
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.

KOLONISTAI!
Jei Jums reikalinga: ge

ra, derlinga, apdirbta že
mė, Buenos Aires provinci
joj, ilgalaikiam išmokė ji- * 
mui patogiausiomis sąlygo
mis, kreipkitės TIK i mus. 
Prie žemės duodam visą in
ventorių ir: 15 - '20 melže- 
mų karvių (shorthorn), 20- 
25 kiaulių (bekshire), 5-7 
gerų arklių, 1 veislinį bulių 
60 - 80 ančių, žąsų, vištų ir 
t .t

2 kilometrai nuo stočių: 
Buchardo ir Piedritas, F. C. 
P. Geras vanduo. Puikus kli 
matas. Apžiūrėjimui kelio
nė veltui.

Del žinių kreiptis: 
AVENIDA PREZIDEN 

TE JULIO A. ROCA 537, 
3 aukštas. Nuo 10 iki 12 ir 
nuo 14 iki 18 vai. šeštadie

niais nuo 10 iki 12 vai.

į Dr. S. S C H A V E L S O N
g j Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos,
S kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
E Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no
K sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš-

' vietinius rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš-
$ kai,' lenkiškai ir lietuviškai.
g Priimu nub 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 

madieniais nuo 8 iki ST vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84
I CHILE 1228, Buenos Aires

GYDYTOJAI IR 
DEHTI/TAI 
GYDYMAS EKONOMIŠKAS

g

pasikeičia: pav, bėgant, kai bai
giama griežtu finišu, sulaikant 
kelioms minutėms kvėpavimą' 
dažnai pavyksta “išspausti” dar

kiose aplinkybėse užsiimti sportu 
nekenkia ir subrendusio amžiaus- 
žmogui.

Ar. Vitkauskas

8 CLINICA EUROPEA 8
CORRIENTES 2386 S

£
x x

I
apžiurėjimas$2 H
Taip pat gydo $$

Gerklės ' BH
Nosies Ausų BjS 
ir Vidurių

Ligas. ję

x

K
 GYDYTOJAI SPECIALISTAI

NUO 1U IKI 21 VAL.

Fotografía “Bellas Artes'

MITRE 436

Domingo Epifani
Visi lietuvai pas mus fotografuojąs»
Daromi paveikslai visokiomis spalvo

mis Darbas puikus.
Tuzinas pav. kainuoja nuo $ 3.95

AVELLANEDA 
/

>EJOL- SSSOBIOt

Telefon 22 - 7990

n

o

1i

Visos venerinės ligos išgydomos. ' 
Eigų Tamsta sergi venerinėm ligom, nenustok vilties!

Bet neieškok ir nelauk stebukladarių, kurie siūlosi 
Tamstai su fabrikantij reklamom, patentuotais vaistais 
ir kitoki šundaktariai, žadėdami greitą ir tikrą gydymą.

— Mokytas specialistas nedaro melagingų pažadų, o 
sąmoningai gydo ligonį ir jį išgydo daug greičiau.

— SIFILIS išdydomas radikaliai naujausiu planu, 
patvirtintu Argentinos profesorių Bendruomenės Der
matologijai ir Sifilologijai, su pagalba 914 bismuto ir 
kitais būdais.

— HONQREJA (triperį) gydo sulig ligos periodo, 
jos atsiradimo, jos intensyvumo ir t. t. naujais europeis 
kais būdais, kurie veda prie tikro pagijimo.

— Mūsų klinika taip pat gydydo vudurinias ligas, 
tokiu būdu GALIM IŠLAIKYTI MEDICINOS PASL
APTĮ dargi tuomet, jeigu ligonis sutinka pas mus savus

— Jeigu Tamsta silpnas, neturi apetito, ar nedagalau 
ji neapleisk savo ligos! — Ateik į “Klinikų Europea” 
kur Tamst., patikrins prityręs gydytojas, su kuriuo ga
lėsi susikalbėti sava kalba, ir jeigu Tamsta sergi VIDU
RIAIS nurodys kaip reikia gydytis, kad visai pasveikti.

— VIDURIU LIGOM PRIKLAUSO: ŠIRDIES, PLAU 
ČIŲ„ KEPENŲ, INKSTU, PILVO, NERVAI IR T. T.

Gydytojai kalba rusiškai.
— PILNAS GYDYTOJO APŽIŪRĖJIMAS 5 PESAI-

(Sekanti vizitai pigiau.)
Patariame kaip gydytis namie. Prirašome vaistus sulig 
ligonio išgalės. Rekomenduojame nemokamas ligonines.

Priima nuo 3 iki 8 valandų vakaro.
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